
Comune di Rive d'Arcano
Provincia di Udine

Reg. delibere n. 21 del 29-03-2021
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

COMUNALE

OGGETTO: Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC)
per il triennio 2021-2023.

L’anno duemilaventuno, addì  ventinove del mese di marzo alle ore 18:15, convocata in

seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE:

Presente Assente

Contardo Gabriele Sindaco Presente

Campana Donatella Vice Sindaco Presente

Zilli Mattia Assessore Presente

Nicli Nicola Assessore Presente

Nicli Michela Assessore Presente

Assiste all’adunanza il segretario comunale Vazzaz Alfredo. Constatato legale il numero

degli intervenuti, Contardo Gabriele assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita

la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato.



Reg. delibere n. 21 del 29-03-2021

OGGETTO: Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC)
per il triennio 2021-2023.

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art.

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

lì, 29-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Vazzaz Alfredo

La presente seduta si svolge in modalità telematica, ovvero in audio-video conferenza, in
conformità al Regolamento approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 6 del
30/04/2020 presso la sala della Giunta ove presenziano – nel rispetto delle disposizioni di
sicurezza in materia di distanza interpersonale – il Sindaco, il Segretario comunale dott.
Alfredo Vazzaz e gli assessori sigg.ri: Donatella Campana, Mattia Zilli, Michela Nicli; è
collegato in videoconferenza l’assessore comunale sig. Nicola Nicli.

                                                              LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
 la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole
amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo
aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno, termine
differito al 31 marzo 2021;
 che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA)
con la deliberazione numero 831;
 che con la deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, l’ANAC ha approvato
l’aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione per il 2019/2021;
 l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;
 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di
PTPC;
 che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla Giunta" (articolo 41
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

ATTESO che, in particolare, l’art. 1, comma 8 della legge n. 190/2012, come sostituito dal
d.lgs. n 97/2016, dispone che “L'organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in
materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto
necessario dei documenti di programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



la prevenzione della corruzione. L'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la
prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione
all'Autorità nazionale anticorruzione”;

DATO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, nel corso delle riunioni del tavolo
tecnico propedeutiche all’aggiornamento del PNA per il 2018, ha riconosciuto, specie per i
Comuni di più ridotte dimensioni, le difficoltà ad adottare, ciascun anno, un nuovo completo
Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC);

RICHIAMATO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 07 dicembre 2020, con il quale
si è richiamata l’attenzione delle Amministrazioni sull’obbligatorietà dell’adozione, ogni
anno, di un nuovo completo Piano Triennale, valido per il successivo triennio e che, in
considerazione della perdurante emergenza sanitaria da Covid-19, i termini per l’adozione e
la pubblicazione del suddetto Piano e della predisposizione e pubblicazione della relazione
annuale del RPCT sono stati differiti al 31 marzo 2021;

DATO ATTO, ciò nonostante, che l’ANAC, in sede di Aggiornamento del PNA per il 2018,
ha ritenuto che, fermo restando quanto sopra, i comuni con popolazione inferiore a 5.000
abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo
nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi
o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità
semplificate;

DATO ATTO che il RPCT ha provveduto in data 29/03/2021 alla redazione della Relazione
annuale relativa all’attuazione del PTPC 2020, la quale verrà tempestivamente pubblicata sul
sito istituzionale dell’amministrazione;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n.2/2021 del 29.03.2021, con il quale il Segretario
Comunale reggente è stato individuato quale RPCT del Comune di Rive d’Arcano;

VISTA ed esaminata la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC),
predisposta dal RPCT, del quale fa parte integrante il Programma Triennale per la
Trasparenza e l’Integrità;

DATO ATTO inoltre che, nel corso del 2020 non si sono verificati fatti corruttivi né si sono
registrate ipotesi di disfunzioni amministrative significative;

RIBADITO l’obbligo di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della
l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano;

DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente
sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale
dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012;

RITENUTO, dunque, anche a seguito delle variazioni organizzative dell’Ente, di procedere
per il triennio 2021/2023, all’approvazione del documento, che dev’essere formalizzata entro
il 31 gennaio, posticipata per l’anno 2021 al 31 marzo con nota A.N.A.C. del 07.12.2020;

VISTO l’art. 48 del d.lgs. n. 267/2000, ed accertata la competenza a deliberare in merito;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, è stato espresso il parere di
regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

CON voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto, e sulla base delle stesse, di:

approvare per il triennio 2021-2023 il Piano triennale di prevenzione della corruzione1.
e per la trasparenza, nel testo che si allega alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale;

 incaricare il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di2.
provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sia sulle apposite sezioni
di Amministrazione trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale.

Con successiva e distinta votazione unanime, stante l’urgenza di provvedere in merito, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1,
comma 19, della L.R. n. 21/2003 come modificato dall’art. 17, comma 12, della L.R. n.
17/2004.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



OGGETTO: Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC)
per il triennio 2021-2023.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Contardo Gabriele

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Vazzaz Alfredo

***************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 31-03-2021 e vi
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi nonché comunicata ai capigruppo consiliari ai
sensi dell’art. 1. C. 16 della L.R. 11/12/2003 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Bernardini Rina

***************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune
dal 31-03-2021 al 15-04-2021 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 15-04-2021 (  art. 17
della L.R. n.17 del 24.05.2004).

IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’
F.to Bernardini Rina

**************************************************************************
Copia conforme all’originale esistente presso questi uffici.

                                                                                                IL RESPONSABILE

Rive d’Arcano,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


